

平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 TPR株式会社

コード番号 6463 URL <http://www.tpr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 岸 雅伸

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 林 孝光 TEL 03-5293-2811

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 平成29年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	91,464	7.5	11,179	18.1	12,766	21.8	6,644	25.5
29年3月期第2四半期	85,064	△0.4	9,468	△7.3	10,484	△11.8	5,293	△8.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 9,359百万円 (-%) 29年3月期第2四半期 △1,342百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	187.50	187.27
29年3月期第2四半期	149.53	149.47

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	213,935	120,002	44.5	2,687.26
29年3月期	208,932	115,396	42.8	2,525.47

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 95,260百万円 29年3月期 89,482百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	25.00	-	26.00	51.00
30年3月期	-	26.00	-	-	-
30年3月期(予想)	-	-	-	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	178,200	1.6	22,000	7.2	24,700	5.9	12,500	1.8	352.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当第2四半期連結会計期間における新株予約権の行使による発行済株式数の増加等を加味して算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 8「四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（注）詳細は、添付資料P. 8「四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	36,068,099株	29年3月期	36,051,099株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	619,049株	29年3月期	618,932株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	35,439,489株	29年3月期2Q	35,402,859株

（注）期末自己株式数については、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式（30年3月期2Q 100,000株）を含めております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式については、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式（30年3月期2Q 100,000株）を含めております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第 2 四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第 2 四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,592	30,274
受取手形及び売掛金	42,102	43,304
商品及び製品	10,583	11,404
仕掛品	3,838	4,250
原材料及び貯蔵品	6,007	6,335
繰延税金資産	1,894	2,010
その他	3,430	4,182
貸倒引当金	△81	△79
流動資産合計	99,368	101,682
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,303	18,022
機械装置及び運搬具(純額)	29,341	27,804
その他(純額)	17,938	18,858
有形固定資産合計	64,583	64,686
無形固定資産		
のれん	21	13
その他	1,908	1,815
無形固定資産合計	1,929	1,829
投資その他の資産		
投資有価証券	24,223	26,391
退職給付に係る資産	4,423	4,275
その他	14,423	15,089
貸倒引当金	△19	△18
投資その他の資産合計	43,051	45,737
固定資産合計	109,564	112,253
資産合計	208,932	213,935

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,478	17,306
電子記録債務	7,611	8,140
短期借入金	22,621	21,996
未払法人税等	2,024	2,388
賞与引当金	2,063	2,024
その他の引当金	243	238
その他	11,095	11,592
流動負債合計	62,138	63,688
固定負債		
長期借入金	15,455	13,989
退職給付に係る負債	8,106	7,783
引当金	1,105	989
資産除去債務	133	101
その他	6,594	7,379
固定負債合計	31,397	30,244
負債合計	93,535	93,932
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,683	4,708
資本剰余金	3,927	4,159
利益剰余金	68,481	74,204
自己株式	△923	△1,130
株主資本合計	76,168	81,943
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,429	11,744
繰延ヘッジ損益	△6	△0
為替換算調整勘定	2,969	1,758
退職給付に係る調整累計額	△78	△185
その他の包括利益累計額合計	13,314	13,317
新株予約権	137	160
非支配株主持分	25,776	24,581
純資産合計	115,396	120,002
負債純資産合計	208,932	213,935

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	85,064	91,464
売上原価	62,115	67,219
売上総利益	22,948	24,244
販売費及び一般管理費	13,479	13,065
営業利益	9,468	11,179
営業外収益		
受取利息	61	112
受取配当金	241	211
持分法による投資利益	1,178	1,224
その他	430	316
営業外収益合計	1,912	1,865
営業外費用		
支払利息	199	129
為替差損	547	71
その他	148	77
営業外費用合計	895	277
経常利益	10,484	12,766
特別損失		
固定資産売却損	10	—
固定資産除却損	28	21
投資有価証券評価損	133	133
特別損失合計	172	155
税金等調整前四半期純利益	10,312	12,611
法人税等	2,174	3,040
四半期純利益	8,137	9,570
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,844	2,926
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,293	6,644

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	8,137	9,570
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△143	1,463
繰延ヘッジ損益	6	6
為替換算調整勘定	△7,573	△1,435
退職給付に係る調整額	79	△91
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,849	△153
その他の包括利益合計	△9,480	△211
四半期包括利益	△1,342	9,359
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,678	6,647
非支配株主に係る四半期包括利益	335	2,711

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	10,312	12,611
減価償却費	4,776	4,859
のれん償却額	385	8
持分法による投資損益(△は益)	△1,178	△1,224
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3	△2
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△339	46
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△302	△367
賞与引当金の増減額(△は減少)	125	△38
その他の引当金の増減額(△は減少)	13	△124
受取利息及び受取配当金	△302	△324
支払利息	199	129
為替差損益(△は益)	496	326
固定資産売却損益(△は益)	10	—
固定資産除却損	28	21
投資有価証券評価損益(△は益)	133	133
売上債権の増減額(△は増加)	△844	△1,560
たな卸資産の増減額(△は増加)	△991	△1,741
仕入債務の増減額(△は減少)	△540	1,610
その他	1,171	△1
小計	13,149	14,361
利息及び配当金の受取額	1,654	620
利息の支払額	△209	△139
法人税等の支払額	△2,741	△3,265
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,853	11,576
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△217	△173
定期預金の払戻による収入	168	168
有形及び無形固定資産の取得による支出	△7,041	△6,500
有形及び無形固定資産の売却による収入	1,438	1,433
投資有価証券の取得による支出	△517	△27
貸付けによる支出	△284	△303
貸付金の回収による収入	85	88
その他	△431	△177
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,800	△5,493

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,606	2,556
長期借入れによる収入	1,442	1,100
長期借入金の返済による支出	△5,568	△5,631
リース債務の返済による支出	△619	△694
株式の発行による収入	2	41
自己株式の取得による支出	△0	△356
自己株式の売却による収入	—	355
配当金の支払額	△849	△920
非支配株主からの払込みによる収入	2	50
非支配株主への配当金の支払額	△1,639	△3,549
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,622	△7,047
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,923	△346
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,494	△1,310
現金及び現金同等物の期首残高	24,928	31,334
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	383	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	22,817	30,023

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、一部の連結子会社において、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(重要なヘッジ会計の方法の変更)

当社は、従来、振当処理の要件を満たしている為替予約については、振当処理を適用しておりましたが、為替予約に対する管理体制の見直しを行なったことを契機として、デリバティブ取引に係る損益をよりの確に表示するため、第1四半期連結会計期間より原則的な処理方法に変更いたしました。

なお、当該会計方針の変更は、過去の期間に与える影響が軽微であるため、遡及適用しておりません。

また、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(株式給付信託 (BBT))

(1) 取引の概要

当社は、平成29年5月24日開催の取締役会において、執行役員を兼務する取締役及び執行役員（社外取締役及び監査役を除きます。以下、「取締役等」といいます。）に対する新たな株式報酬制度「株式給付信託 (BBT (Board Benefit Trust))」（以下、「本制度」といいます。）の導入を決議し、平成29年6月29日開催の第84回定時株主総会において、役員報酬として決議されました。

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託を通じて取得され、取締役等に対して、当社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式が本信託を通じて給付される株式報酬制度であります。なお、取締役等が当社株式の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

当該取引については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成27年3月26日）に準じて、総額法を適用しております。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しております。当第2四半期連結累計期間末における当該自己株式の帳簿価額は355百万円、株式数は100,000株であります。

(3) 総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第 2 四半期連結累計期間 (自平成28年 4 月 1 日 至平成28年 9 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ (除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	20,317	16,379	7,634	1,302	45,633	39,430	85,064
セグメント間の内部売上 高又は振替高	3,907	1,023	13	27	4,971	—	4,971
計	24,224	17,403	7,648	1,329	50,605	39,430	90,035
セグメント利益	2,220	5,486	1,084	397	9,190	37	9,227

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	9,227
セグメント間取引消去	74
未実現利益の調整額	165
四半期連結損益計算書の営業利益	9,468

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	T P Rグループ(除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	21,687	18,446	8,107	1,428	49,668	41,795	91,464
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,597	1,414	16	29	6,057	0	6,057
計	26,284	19,860	8,123	1,457	55,726	41,795	97,522
セグメント利益	2,816	6,175	912	502	10,407	739	11,147

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	11,147
セグメント間取引消去	51
未実現利益の調整額	△19
四半期連結損益計算書の営業利益	11,179

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。